



Република Србија
ВИШИ СУД У ВАЉЕВУ
Кпп.бр.38/24
05.11.2024.године
Ваљево

ВИШИ СУД У ВАЉЕВУ, судија за претходни поступак Милан Алексић, у кривичном предмету против окр.Вукашина Ковачевића из Београда, због кривичног дела тешко дело против безбедности јавног саобраћаја из члана 297 став 2 КЗ у вези са чланом 289 став 1 КЗ, одлучујући по писаном предлогу Вишег јавног тужиоца у Ваљеву Кт.бр.127/24 од 05.11.2024.године да се према окривљеном одреди притвор, након довођења осумњиченог пред судију за претходни поступак и његовог саслушања на околности разлога за одређивање притвора, у присуству браниоца адв.Радослава Тадића из Уба дана 05.11.2024.године, на основу члана 212 став 1 и 2 ЗКП, донео је

РЕШЕЊЕ

ПРЕМА:

Окр.ВУКАШИНУ КОВАЧЕВИЋУ, зв.“Вуле“, **ЈМБГ: 2204002710244**, од оца Дејана и мајке Магдалене дев.Филиповић, рођен 22.04.2002.године у Београду, Савски Венац, са пребивалиштем у Београду, Улица Византијска број 65, градска општина Звездара, Србин, држављанин Републике Србије, по занимању трговац, писмен, завршио средњу Економску школу у Ваљеву, нежењен, без деце, без непокретне имовине у власништву, поседује путничко моторно возило марке „Audi“ модел „А4“, регистарских ознака BG1244-LS, кривично неосуђиван, прекршајно осуђиван пресудом Прекршајног суда у Шапцу-новчана казна, против њега се не води поступак због другог кривичног дела,

На основу члана 211 став 1 тачка 2 и 4 ЗКП

ОДРЕЂУЈЕ СЕ ПРИТВОР

Притвор по овом решењу може трајати најдуже до 30 (тридесет) дана, а исти се има рачунати од дана и сата лишења слободе осумњиченог, а сада окривљеног, и то од 05.11.2024.године од 10,15 сати.

Образложење

Осумњичени Вукашин Ковачевић из Београда, због постојања основане сумње да је извршио кривично дело тешко дело против безбедности јавног саобраћаја из члана 297 став 2 КЗ у вези са чланом 289 став 1 КЗ, приведен је судији за претходни поступак са образложеним предлогом ВЈТ Ваљево Кт.бр.127/24 од 05.11.2024.године

да се према истом одреди притвор из притворских разлога предвиђених чланом 211 став 1 тачка 2 и 4 ЗКП, о чему је дао разлоге, како их је навео у свом предлогу.

Претходно осумњичени је лишен слободе и задржан по извештају о полицијском хапшењу и спровођењу ухапшеног МУП РС Дирекција полиције Полицијска управа у Ваљеву Саобраћајна полицијска испостава КУ број 49705/2024 ЛС-141/2024 од 05.11.2024.године, које се има рачунати од 05.11.2024.године од 10,15 часова.

Након довођења осумњиченог код судије за претходни поступак, одржано је рочиште у вези утврђивања чињеница за одређивање притвора, које је спроведено у присуству осум.Вукашина Ковачевића из Београда и његовог браниоца адв.Радослава Тадића из Уба, који су се противили одређивању притвора, након чега је судија за претходни поступак још једном размотрио наведени предлог и нашао да је исти основан.

Осим наведеног предлога, судија за претходни поступак је размотрио да ли се у односу на осумњиченог може изрећи нека друга блажа мера за обезбеђење присуства окривљеног и ради несметаног вођење кривичног поступка и нашао да ни једна друга блажа мера не би била делотворна у конкретном случају.

Основана сумња да је окр.Вукашин Ковачевић извршио наведено кривично дело произилази из доказа приложених уз кривичну пријаву ПУ Ваљево, Одељења саобраћајне полиције, Саобраћајне испоставе Ваљево Ку.број:49705/2024 од 23.10.2024.године и то: записника о извршеном увиђају саобраћајне незгоде ПУ Ваљево, Одељења саобраћајне полиције Уп.број:ДД 516576/2024, број СН: 700-326/2024 од 25.10.2024.године са скицом лица места саобраћајне незгоде, фото документације ПУ Ваљево број ДД 516575/2024 од 29.09.2024.године, извештаја о резултатима токсиколошко-хемијске анализе Центра за контролу тровања Института за токсикологију и фармакологију, Одељења за токсиколошку хемију од 14.10.2024.године, допис о степену повреда Полицијске управе за Град Београд Управе саобраћајне полиције број 221-259997/2024 од 29.09.2024.године, потврде о смрти за Јелену Степановић, Дома здравља Ваљево, издата од др Јелене Мацаревић од 29.09.2024.године, потврда о смрти за Кристину Петровић, Дома здравља Ваљево, издата од стране др Јелене Мацаревић од 29.09.2024.године, потврде о смрти за Ивана Ковачевића, Дома здравља Ваљево, издата од др Јелене Мацаревић од 29.09.2024.године, потврда ПУ Ваљево, СПИ 03.14.2.4 од 29.09.2024.године са потврдом о предатим предметима под истим бројем и датумом.

Осум.Вукашин Ковачевић је у својој изјави датој пред ВЈТ Ваљево изнео своју одбрану, у којој је навео да се сећа одређених догађаја пре саобраћајне незгоде, међутим да се самог критичног догађаја и околности под којима се исти догађај збио се не сећа.

Из кривичне пријаве и доказа приложених уз исту произилази основана сумња да се осумњичени Вукашин Ковачевић кретао, а управљајући путничким моторним возилом из смера Ваљева ка Шапцу, те приликом доласка у месту Бранковина, услед неприлагођене брзине кретања, особинама и стању пута, видљивости, прегледности, атмосферским приликама, возећи у алкохолисаном стању, изгубио контролу над возилом, сишао са коловоза у десно у правцу и смеру кретања, након чега је предњом страном возила ударио у бетонски водопропуст, након чега се његово возило окренуло за 180 степени, а потом се и зауставило.

Као последица овог догађаја дошло је до смрти три лица и то: Кристине Петровић, Јелене Степановић и Ивана Ковачевића и до тешког повређивања једног лица – Драгане Живановић из Ваљева, које лице је задобило тешке телесне повреде у виду прелома костију лица.

У току даљег поступка на околности саобраћајне незгоде, а имајући у виду околност да се осумњичени по сопственом казивању не сећа самог критичног догађаја, потребно саслушати и по стању списка јединог сведока критичног догађаја, сапутника у возилу – Драгану Живановић, који по природи ствари има непосредна сазнања о начину и околностима под којима се збио критични догађај.

Имајући у виду ту околности, као и околност да се осумњичени Вукашин терети за тешко кривично дело за које је запређена висока казна затвора од 2 до 12 година, са тешким последицама – смрт три лица и тешко повређивање једног лица, то све напред наведене околности скупно имају карактер особитих околности које указују на то да ће осумњичени, уколико остане на слободи ометати поступак утицајем на горе наведеног сведока.

Све горе наведене околности су и разлози предвиђени чланом 211 став 1 тачка 2 ЗКП због којих се према одређеном лицу може одредити притвор са наведеног законског основа.

Како је наведено, осумњичени се терети да је, по сумњи извршио тешко кривично дело против безбедности јавног саобраћаја из члана 297 став 2 у вези члана 289 став 1 КЗ, за које је запређена казна затвора од 2 до 12 година, што значи преко 10 година.

Околности и начин извршења кривичног дела за које се сумњичи, као и последице кривичног дела, а имајући у виду да је осумњичени у ноћним условима вожње, возећи неприлагођеном брзином, особини и стању пута, видљивости, прегледности, атмосферским приликама, као и под видним утицајем алкохола, степена алкоholeмије који је мерен након критичног догађаја, указује на присуство етанола у крви у концентрацији 0,83 %, а даљом анализом утврђено је и присуство бромазепана у концентрацији од 0,02 мг/пол, којом приликом је дошло до скретања са пута, исклизнућа возила и удара у водопропуст, који за последицу има смрт три лица, младе особе и тешко повређивање четвртог лица, сапутника у возилу, а имајући у виду да су о критичном догађају извештавали многи писани, штампани и електронски медији, са којим догађајем је упозната шира јавност, као Града Ваљева, тако и шире, све наведено је довело до узнемирења јавности које може угрозити несметано и правично вођење кривичног поступка.

Све горе наведене околности јесу разлози предвиђене чланом 211 став 1 тачка 4 ЗКП због којег се према одређеном лицу може одредити притвор са наведеног законског основа.

Са изнетог, а на основу члана 211 став 1 тачка 2 и 4 ЗКП и члана 212 став 1 и 2 ЗКП одлучено је као у изреци овог решења.

ПОУКА О ПРАВНОМ ЛЕКУ:

Против овог решења дозвољена је жалба већу овог суда у року од 3 (три) дана по пријему истог, а преко судије за претходни поступак.

Жалба не задржава извршење решења.



Судија за претходни поступак
Милан Алексић, с.р.